
نــام اصغر فرهادی گرچه با موج نوی ســینمای ایران گره 
نخورده اســت امــا ســینمای او موجی تــازه در جریان و 
روند تاریخی ســینمای ایران بود و می توان او را در امتداد 
همــان موج نوی ســینمای ایران دانســت بــا مؤلفه های 
تازه و متناســب با زمانه خود. او همانند دیگر فیلمسازان 
موج نوی ســینمای ایران جزو فیلمسازان مؤلف و صاحب 
ســبک محسوب می شــود و کارگردانی اســت که نگارش 
فیلمنامه هایش را خود برعهده داشــته اســت. شاید وجه 
تمایــز او از فیلمســازان مؤلف دیگر موج نوی ســینمای 
ایران را بتوان جلب توأمان مخاطبان عام و خاص دانست. 
ســینمای او در میانه جریان اصلی و سینمای روشنفکری 
می ایســتد. ســینمای قصه گویی که یک روایت کلاسیک 
را در ســاختاری مــدرن صورت بنــدی می کنــد. در این 
یادداشــت تلاش خواهیم کرد تا مؤلفه های مهم سینمای 

فرهادی را مورد خوانشی تحلیلی قرار دهیم.

قصهگوییواقعگرا �
مجموعــه آثاری که اصغر فرهادی ســاخته یا در آن 
ســهیم بوده از ســریال های تلویزیونی تــا فیلم هایی 
که خودش ســاخته یا فیلمنامه ای که برای دیگران 
نوشــته، نشــان می دهــد که او نســبت بــه قصه و 
فــارغ  و  دارد  دراماتیــک  التزامــی  قصه گویــی، 
از ســاختار روایــی و مضامیــن فیلم هایــش، رد 
قصه گویــی را می توان در همه آنهــا پیدا کرد. از 
این حیــث می توان او را علاقه مند به ســینمای 
کلاســیک و ســاختار روایی آن دانست. سعید 
عقیقــی، منتقــد و پژوهشــگر ســینمایی که 
چند کتاب درباره ســینمای فرهادی نوشــته، 
معتقد اســت رویکرد کلاســیک و واقع گرایی 
در  و  اســت  فرهــادی  ســینمای  دوســویه 
تبیین ایــن ویژگی می گویــد: »این رویکرد 
به معنای رویکرد قالب، داســتان گو، متکی 
به شــخصیت مرکزی اســت که براســاس 
ایــده محرکی کــه داســتان را بــه جریان 
می اندازد، پیش می رود و روی همان ایده 
محرک سوالات و پیچیدگی های بعدی را 
مطرح می کند تا ایده را به نتیجه برساند. 
تضــاد و تشــابه ابــزار نویســنده الگوی 
کلاســیک هســتند. الگــوی دوم زمینه 
واقع گراســت یعنی فردی کــه محدوده 
اندکی برای تغییر اجتماعی یا رســیدن 
بــه نیاز کــه درون فیلــم به آن پــی برده 
اســت، دارد« بــه همین دلیل اســت که 
آنها که سینما را نمایش و روایت واقعیت 
می دانند بــه فیلم های او علاقــه دارند. 
فرهــادی همــواره کوشــیده تــا به مثابه 
یک کنشــگر اجتماعی بــه واقعیت های 
جامعه نگاه کرده و قصه خود را در بســتر 
آن صورت بنــدی کند. گاهــی میزان این 
واقع گرایــی به حدی اســت که ســینمای 
او به ســینمای مســتند پهلــو می زند. این 
واقع گرایی نه فقط در ماهیت درام و ساختار 
روایی آن که حتی در شیوه بازی گرفتن او از 
بازیگران هم قابل ردیابی اســت. بســیاری از 
بازیگران بهترین بازی های خود را در فیلم های 
او تجربه کردند یا به واســطه حضور در فیلمی از 
فرهادی به شــهرت و اعتبار رســیدند؛ نمونه اش 
ســاره بیات و بابک کریمی در فیلم »جدایی نادر از 
ســیمین«. درواقع اگر بخواهیم سینمای فرهادی را 
در ذیل یک مفهوم کلی که بتواند جهان سینمایی او را 
فارغ از تنوع ژانری و مضمونی فیلم هایش بیان کند، قرار 
دهیم، باید از »رئالیسم اجتماعی« حرف بزنیم. فیلم های 
فرهادی اغلب به مســائل اجتماعی و اخلاقی می پردازند 
و بــا نگاهــی واقع گرایانــه بــه زندگــی روزمره انســان ها 
می نگرنــد. او در آثار خود به موضوعاتــی مانند خانواده، 
ازدواج، طــلاق، خیانت، فقر، بیــکاری و... می پردازد و با 
دقت و ظرافت به بررســی این مسائل می پردازد. رئالیسم 
اجتماعی یا رئالیســم انتقادی یک سبک هنری است که 

به بررسی مســائل اجتماعی و سیاسی جامعه می پردازد. 
این سبک هنری تلاش می کند تا مشکلات و نابرابری های 
اجتماعی را به تصویر بکشد و به مخاطبان خود کمک کند 
تا در مورد این مسائل تأمل کنند. فیلم های اصغر فرهادی 
اغلب با نگاهی واقع گرایانه به مسائل اجتماعی و اخلاقی 
می پردازند. او در آثار خود بــه موضوعاتی مانند خانواده، 
ازدواج، طــلاق، خیانت، فقر، بیــکاری و... می پردازد و با 
دقت و ظرافت به بررســی این مسائل می پردازد. به همین 
دلیل فیلم های او به شــدت به تحلیل های جامعه شناختی 
راه می یابد و بســتر مناســبی برای نقدهای بینارشــته ای 
اســت. در فیلم های فرهادی، شخصیت ها اغلب از طبقه 
متوسط یا پایین جامعه هستند و با مشکلات و چالش های 
زندگی روزمره دســت وپنجه نرم می کنند. فرهادی تلاش 
می کند تا با به تصویر کشــیدن زندگی این شــخصیت ها، 
مخاطبان خود را با مشــکلات و مســائل اجتماعی جامعه 
آشــنا کند. در فیلم »جدایی نادر از ســیمین«، داســتان 
زوجی روایت می شود که در آســتانه جدایی هستند. این 
فیلم به مســائلی مانند طلاق، مشکلات مالی و مشکلات 
اجتماعی در جامعه ایران می پردازد. در فیلم »فروشنده«، 
داستان مردی روایت می شــود که در یک نمایشنامه تئاتری 
بــازی می کنــد. این فیلم به مســائلی مانند فقــر، بیکاری و 
مشــکلات اجتماعــی در جامعه ایــران می پــردازد. در فیلم 
»همــه می دانند«، داســتان مردی روایت می شــود که برای 
شرکت در مراسم عروســی دخترش به اسپانیا سفر می کند. 
این فیلم به مسائلی مانند مهاجرت، مشکلات اجتماعی در 
کشــورهای غربی و مشــکلات خانوادگی می پردازد. درواقع 
طیف متنوعی از موضوعات اجتماعی و تجربه زیست جمعی 
ایرانیان دســتمایه های درام در فیلم های فرهادی می شــود 
که در متــن و زیرمتن قصه هــای او نهفته اســت و می تواند 
در پارادایم هــای گوناگــون جامعه شــناختی مــورد تحلیل 
قرار گیــرد؛ مثلًا اختلاف و شــکاف طبقاتی یا خصلت های 

درون طبقاتی که شمایل جامعه ایرانی را بازنمایی می کند.

نقداخلاقی �
یکــی از مهمتریــن مؤلفه هــای مضمونــی ســینمای 
فرهــادی را می توان در بازنمایــی موقعیت اخلاقی به ویژه 
در دوراهی های زندگی دانســت. اغلب شــخصیت های او 
در یک بزنگاه ســخت اخلاقی قــرار می گیرند تا بزرگترین 
چالــش زندگی خــود را تجربه کنند. یکــی از ویژگی های 
اصلــی درام اخلاقی تمرکز بر مســائل اخلاقی و انســانی 
اســت. ایــن ژانر تــلاش می کند تــا مخاطبان خــود را با 
چالش های اخلاقی روبه رو کند تا در مورد آن بیاندیشــد. 
یکی دیگر از ویژگی های درام اخلاقی به تصویر کشــیدن 
تضادها و تعارضات اخلاقی انســان است. این ژانر تلاش 
می کند تا با به تصویر کشــیدن ایــن تضادها و تعارضات، 
مخاطب را با پیچیدگی و دشواری انتخاب ها و داوری های 
اخلاقی مواجه کنــد. درام اخلاقی به شــخصیت پردازی 
قوی اهمیت زیادی می دهد. شخصیت های این ژانر اغلب 
پیچیده و چندوجهی هستند و مخاطبان می توانند با آنها 
ارتبــاط برقرار کننــد. درام اخلاقی اغلب پایــان باز دارد. 
ایــن ژانر تلاش می کند تا مخاطبان خود را به تأمل و تفکر 
تشویق کند و به آنها اجازه دهد تا خودشان پایان داستان را 
رقم بزنند. او در فیلم های خود اغلب به تضادها و تعارضات 
اخلاقی می پــردازد و تلاش می کند تا بــه مخاطبان خود 
کمــک کند تا در مورد این تضادهــا و تعارضات به قضاوت 
برســند. بر این مبنا می توان »دربــاره الی«، »جدایی نادر 
از سیمین« و »فروشنده« را به نوعی سه گانه درام اخلاقی 
در سینمای فرهادی دانســت گرچه در فیلم های دیگر او 
هم به نوعی این دوگانگی اخلاقی مبنای قصه های اوست.

روابطعاطفیوعشق �
واقعیت این اســت که ســینمای فرهــادی را نمی توان 
ســینمای عاشــقانه دانســت، اما این به معنای ضدعشق 
بودن آثار او نیست. عشق در سینمای فرهادی آن چنان که 
ما از یک رابطه عاطفی شــدید ســراغ داریم، تجلی ندارد، 
اما می توان آسیب شناســی یک رابطه عاشــقانه را در آثار 
او بازخوانــی و صورت بندی کرد. درواقع فرهادی بیشــتر 
ناکامی های عاشــقانه یا بن بســت های عشــق در زندگی 
معاصر را به تصویر کشیده است. مثلًا عشق علا و فیروزه در 
»شــهر زیبا« که درواقع عشق یک مرد به زن متأهل است، 
محصول بن بست و ناکامی های زن در زندگی با همسرش 
اســت. همین طور عشــق مرتضــی )حمید فرخ نــژاد( به 
همسایه آرایشگرش )پانته آ بهرام( حاصل ناکامی هر دوی 
آن هــا در ارتباط عاطفی با همسران شــان اســت که یکی 

کابینهاسرائیل
رأیبهتعطیلی»الجزیره«داد

روزنامه عبری زبان هاآرتص گزارش داد که کابینه اسرائیل 
به شــلومو کرهی، وزیــر ارتباطات این رژیم اجــازه داده 
است تا دستور توقف پخش شبکه »الجزیره« را در اراضی 
اشــغالی به زبان عربی و انگلیســی صادر کند. انتخاب 
ضمن اعلام این خبر نوشت بنیامین نتانیاهو، نخست وزیر 
اسرائیل می گوید که فعالیت شــبکه خبری الجزیره در 
اراضی اشغالی متوقف خواهد شد. نتانیاهو در پیامی در 
شبکه اجتماعی ایکس، نوشت: »کابینه به ریاست من به 
اتفاق آراء تصمیم گرفت که کانال »فتنه انگیز« الجزیره در 
اســرائیل تعطیل شود.« این تصمیم شامل بستن دفاتر 
الجزیــره در اراضی اشــغالی و مصادره تجهیــزات مورد 
اســتفاده کارکنان این شبکه به اســتثنای تلفن و رایانه 
است. همچنین از وزیر ارتباطات اسرائیل خواسته شده 
که دسترســی از اراضی اشغالی به وب سایت این شبکه 
را محدود کند. در پاسخ، الجزیره این تصمیم را به شدت 
محکوم کرد و متعهد شــد که به پوشــش »جســورانه و 
حرفه ای« خود ادامه دهد. الجزیره گزارش های میدانی 

جنگ اسرائیل علیه نوار غزه را تهیه می کند. 

اسکارآلمانبرندگانشراشناخت
درامــی دربــاره یک خانــواده ناکارآمد با عنــوان »مردن« 
ساخته ماتیاس گلاسنر، برنده جایزه بهترین فیلم جوایز 
لــولای ۲۰۲۴ آلمان شــد. مهر با اعلام ایــن خبر به نقل 
از هالیوودریپورتر نوشــت، کورینا هارفــوخ نیز برای بازی 
در ایــن فیلم در نقش مادری تندزبان و خونســرد، جایزه 
بهترین بازیگر زن را دریافت کرد. هانس اووه باویر، همبازی 
او در ایــن فیلم نیز عنوان بهترین بازیگر نقش مکمل مرد 
را گرفــت. »مــردن« همچنین جایزه لــولا را برای بهترین 
موســیقی فیلم با آهنگســازی لورنز دانگل دریافت کرد. 
جایزه بهترین بازیگر نقش مکمل زن به ادل نویهاوزر برای 
بازی در »۱۵ ســال« تعلق گرفت. فیلم »تئوری جهانی« 
نیــز برنده بــزرگ بخش های فنی شــد و لــولای بهترین 
فیلمبرداری )برای رولاند اســتوپریچ(، بهترین جلوه های 
ویژه )کارلم صالح، آدریان مه یر( و بهترین طراحی صحنه 
و لباس )برای کوســیما ولنســر و آنیکا کلات( را برد. فیلم 
»دختری که می شناسی حقیقی است« هم برنده لولا برای 

بهترین طراحی لباس و بهترین آرایش چهره و مو شد. 

تکذیبحمایترابرتدنیرو
ازصهیونیسم

درحالی که ادعا شــد رابرت دنیرو، بازیگر در حال فریاد 
زدن بر ســر معترضان ضداســرائیلی در شهر نیویورک 
است، ســخنگوی نتفلیکس به آسوشــیتدپرس گفته 
اســت: »دنیرو در حال تمرین صحنه ای برای ســریال 
آینــده خود در نتفلیکس با عنــوان »روز صفر« در حال 
فیلمبرداری در خیابانی در شــهر نیویورک بود. نظرات 
او بخشی از فیلمنامه است و ربطی به جنگ اسرائیل و 
حماس یا اعتراضات پیرامون آن و مسائل دیگر ندارد.« 
مهــر ضمن اعلام ایــن خبر به نقل از آسوشــیتدپرس 
نوشت، با ســرکوب اعتراض های دانشگاهی در سراسر 
آمریکا توســط پلیس، ادعاهای نادرستی پیرامون این 
ویدئو در فضای مجازی پخش شد. یکی از نسخه های 
برجسته این ویدئوی نادرست با برچسب »رابرت دنیرو 
در کنار اسرائیل ایستاده اســت!« منتشر شد تا نشان 
دهد بازیگر محبوب برنده ۲ جایزه اسکار دارد از اسرائیل 
حمایت می کند. دنیرو در این کلیپ می گوید: »این یک 

فیلم نیست. این یک فیلم نیست، این واقعی است.« 

فــرهنـگ
CULTURE

14
خبرسازان

رئالیسماجتماعیباطعماخلاقگرایی
بازخوانیسینمایاصغرفرهادیبهبهانه۵۲سالگیاش

تایید مدیرمسئولتایید سردبیرامضای دبیر سرویسساعت پایان ویراستاریساعت پایان صفحه آراییساعت شروع صفحه آرایی

خبرنگار گروه فرهنگ
رضا صائمی

کارنامه 
کارگردان


